§. 341.

Quoniam in demonstratione propositionis præcedentis tantummodo supponitur, novam speciem ex aliena materia esse factam, minime vero, quod bona fide eam fecerit mala fides;

rit specificans; *nova species ex aliena materia facta adhuc communis erit domino materia. Et speciei auctori pro rata ejus, quanti unum quodque est, etiamsi hic in mala fide versetur, hoc est, etiamsi norit materiam esse alterius.*

Mala igitur fides nihil immutat. Quod vero nulla sit objectio, quasi hoc pacto securitati dominorum periculum creetur, si cuilibet liceat pro lubitu suo ex aliena materia cum suo lucro speciem facere, nec teneatur nisi de pretio materiae refundendo; ex propositione sequente patescit.

§. 342.

*Quod specificans mala fidei injuriam faciat* Si ex aliena materia mala fide speciem feceris, injuriam facis domino materia. Quoniam enim dominus materiae jure suo in ea te excludit (§. 120.), dum ex ipsius materiae mala fide speciem facis, sciens ac volens contra jus ipsius a magis, adeoque ipsi injuriam facis (§. 859. part. I. Jur. nat.).

Ecce igitur tibi! Domino materiae, ex qua mala fide speciem fecisti, competit jus te puniendi (§. 1061. part. I. Jur. nat.), adeoque impune hoc non facis. Unde Grotius loc. cit. §. 20. bene observat, quod specificans mala fidei speciem perdat, aut potius operæ pretium juxta l. 12. ff. ad exhibend. esse pænale, adeoque non naturale, non tamen ideo inique constitutum. Etenim ut specificans mala fidei puniatur, juri naturæ convenit: quod vero pœna semper esse debeat jactura formæ, aut, si mavis, pretii operæ; id quidem lege naturali determinatum non est.

§. 343.

*Quid sit juris, si ex parte materiae denuo tua est, pro parte materiae et forma seu operæ, et doctæ materiae* Si partim ex tua, partim ex aliena materia speciem feceris, si ex parte materiae denuo tua est, pro parte materiae et forma seu operæ, et doctæ materiae mini materia pro ea materia parte; qua ipsius est. Ostenditur

tur eodem modo, quo communionem speciei demonstra- fuerit speci-  
vimus, si ea materia integra fuerit aliena (§. 340.). fificantis.

Imperator loc. cit. dominium in hoc casu tribuit specifi-  
canti soli, cum non solum operam suam dederit, sed & pa-  
partem ejusdem materiae praestiterit. Enimvero contra  
hanc definitionem militat, quod paulo ante ad §. 340. con-  
tra. *Commanum* monuimus.

§. 344.

*Si quis ex aliena materia alieno nomine speciem fecerit, ea Quid sit  
communis est pro rata materia domino & ejus, cujus nomine species juris si ali-  
facta. Etenim si alius tuo nomine speciem fecit, perinde us tuo no-  
est, ac si ipse eandem fecisses, consequenter tu in locum e- mine spe-  
jus succedis & pro specificante haberis. Quamobrem, cum ciem ex alie-  
domino materiae & specificanti pro rata communis sit nova na materia  
species ex aliena materia facta (§. 340.); erit ea tibi & do- faciat:  
mino materiae communis, si quidem alius tuo nomine ex  
aliena materia speciem fecerit..*

Nimirum quantum valet forma ob operam a specifican-  
te praestitam, id tuum censetur, quemadmodum alias ejus,  
qui suo nomine fecit:

§. 345.

*Si quis ex aliena materia alieno nomine mala fide speciem Quod alieno  
fecerit, injuriam facit domino materia. Eodem prorsus mo- nomine spe-  
do ostenditur, quo ante demonstravimus, si specificans cificans ma-  
suo nomine in mala fide versatur, eum injuriam domino la fidei inju-  
facere. riam faciat*

Per ea, quae paulo ante (not. §. 342.) annotavimus, in- domino ma-  
telligitur, specificantem non impune alieno nomine spe- teria.  
ciem tacere, si in mala fide versetur. Qualis vero esse debeat

pœna, jure civili non videtur definitum. Quod si dicas operam perdere specificantem (*not. cit.*); hæc pœna erit ejus, cujus nomine species facta. Dicendum igitur est, quod pœnam inter se communicent.

## §. 346.

*An excussio  
frumenti ex  
spicis sit spe-  
cificatio.*

*Excussio frumenti ex spicis non est specificatio.* Qui enim frumentum ex spicis excutit, grana excutit, quæ sub ea, qua comparent, forma in spicis jam continentur, consequenter ex spicis non facit rem diversæ speciei ab ea, cujus est materia, unde fit, sed tantummodo partem a parte separat, una qualibet pristinam formam retinente. Quoniam itaque specificatione fit res ex quadam materia diversæ prorsus speciei ab ea, cujus est materia (§. 339.); excussio frumenti ex spicis specificatio non est.

Perperam igitur in Institut. §. 25. de rer. div. ad specificationem refertur. Quamobrem & male ad eandem applicatur jus specificationis. Unde non mirum, quod secundum jus institutionum scyphus sit domini argenti, frumentum vero ejus, qui ex spicis idem excussit; quod contra omnem rationem merito videtur *Martio* in Comment. ad h. t. f. 262. b. n. 23.

## §. 347.

*Cujusnam sit  
frumentum fuerunt.  
ex spicis a-  
lienis excus-  
sum.*

*Alienis spicis excussum frumentum ejus est, cujus & spica fuerunt.* Etenim grana frumenti jam ea forma, quam excussa habent, in spicis inexistunt, nec nisi excussa usui sunt. Quamobrem talia, qualia sunt, postquam excussa fuerunt, jam sunt in dominio ejus, cujus sunt spicæ, ab ipso etiam excutienda, nisi id factum fuisset ab alio. Quoniam igitur quod alterius est ipso nolente tuum fieri nequit (§. 338.); nec grana, quæ ex spicis alienis excutiuntur,

untur, invito earum domino tua fieri possunt, sed ipsius manent. Patet itaque alienis spicis excussum frumentum ejus esse, cujus sunt spicæ.

Propositio præsens est *Gaji*, quæ eodem verbis legitur l. 7. ff. de acquir. rer. domin. Addit etiam is rationem, quod grana, quæ spicis continentur, perfectam habeant suam speciem, nec qui excussit speciem faciat: quæ est illa ipsa ratio, ob quam excussionem frumenti ex numero specificationum eximendam esse demonstravimus (§. 346.). Recte igitur *Wesfenbeckius* reprehendit compilatores Institutionum, quod *Gaji* declarationem in excubendo omiserint.

§. 348.

*Accessorium* dicitur, quod rei propriam formam jam *Accessorium* habenti, vel per se certæ speciei adjicitur, ut eidem quo *quid sit* & modocunque cohæreat, vel inexistat. Unde etiam intel- *Accessio.* ligitur, quid sit *Accessio*, nimirum ipsa rei cujusdam ad alteram certam formam jam habenti adjectio, ut eidem modocunque cohæreat, vel inexistat. Sit ita, quod *Accessorium* & *Accessio* pro synonymis venditentur ab aliis, veluti *Schardio* in Lexico Juridico, qui: *Accessorium*, inquit, idem est quod *accessio*.

*Accessio* dicitur l. 19. ff. de aur. & arg. leg. quod alterius rei ornandæ vel augendæ gratia adjicitur. E. gr. Si scypho ansa, lecto fulcrum additur, ansa & fulcrum sunt *accessorium* scyphi ac lecti. Si scypho aureo inseruntur gemmæ, hæ erunt *accessorium* scyphi. Si purpura affluit vestimento ornatus gratia, erit ea vestimenti *accessorium*. Observavit vero jam *Manzius* in Comment. ad §. 27. Inst. de rer. div. n. 9. ut *accessorium* a re principali discernas, respiciendum subinde esse animum facientis: id quod etiam

etiam ex definitione nostra sequitur. E. gr. Si aurum margaritarum aut gemmarum causa adhibitum fuerit, ut eo commodius geri possint, aurum erit accessorium: quodsi vero margaritæ vel gemmæ auro ornandi causa adhibita fuerint, margaritæ & gemmæ erunt accessorium.

§. 349.

*Res principalis quænam.*

*Res principalis* vocatur, cui alia accedit.

Ita in exemplis, quæ dedimus, scyphus & lectus respectu ansæ & fulcri sunt res principalis. Talis etiam scyphus est respectu gemmarum, purpura respectu vestimenti. Ex iis autem, quæ ad illa exempla annotavimus, apparet, nunc accessorium esse posse, quod alias principalis res est. Ut ecce in exemplo dato aurum accessorium est gemmarum ea de causa adhibitum, ut hæ commodius geri possint, idem vero res principalis est, si gemmæ ornatus gratia adduntur.

§. 350.

*Divisio accessionis.*

*Accessio*, quam natura facit, *naturalis*; quam facit homo, *artificialis* appellari solet. Addunt alii *mixtam*, ubi natura & industria humana concurrunt, quæ ad imitationem divisionis rerum *industrialis* dici poterat.

Accessio naturalis sunt fluvialia incrementa, quæ fundus fluvio adjacens insensibiliter capit; artificialis exempla sunt, quæ dedimus ante (not. §. 348.). Qui olera in horto pro accessione fundi habent, hanc ad accessionem mixtam seu industrialem referunt. Artificialis parum convenienter industrialis appellatur, quia usu recepto loquendi *industrialis* dici solet, quod naturæ beneficio & industriæ humanæ simul debetur.